



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL  
PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 45/2026

Pelo presente termo de retificação do Edital de Pregão RP Nº 45/2026, que tem por objeto a PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SOBRADINHO/RS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. O PREFEITO MUNICIPAL, atendendo aos princípios que norteiam a Gestão Pública, em face de modificações necessárias, vem por meio deste, RETIFICAR O REFERIDO EDITAL:

**ONDE SE LÊ:**

A sessão virtual do pregão eletrônico será realizada no seguinte endereço: Portal: Bolsa de Nacional de Compras – [www.bnc.org.br](http://www.bnc.org.br), no dia **30/07/2026 às 09:00min**, **podendo as propostas serem enviados até às 08hs50min**, sendo que todas as referências de tempo observam o horário de Brasília.

**LEIA SE:**

A sessão virtual do pregão eletrônico será realizada no seguinte endereço: Portal: Bolsa de Nacional de Compras – [www.bnc.org.br](http://www.bnc.org.br), no dia **04/08/2026 às 09:00min**, **podendo as propostas serem enviados até às 08hs50min**, sendo que todas as referências de tempo observam o horário de Brasília.

**ONDE SE LÊ:**

**TERMO DE REFERÊNCIA-**

**9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO**

Estima-se para a contratação almejada o valor total de **R\$ 1.023.674,47**

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal nº 7.163/2021, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Sobradinho/RS, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”.

| Item | Produto - Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Quantidade Requisição | Valores Unitário | Valores Total |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|------------------|---------------|
| 1    | ABSORVENTE NOTURNO (PACOTE COM NO MÍNIMO 32 UNIDADES)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 100                   | 26,05            | 2.605,00      |
| 2    | ÁGUA SANITÁRIA - Água sanitária de uso geral deve apresentar teor mínimo de cloro ativo de 2,0-2,5% p/p. Rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, composição, data de validade, lote e modo de uso, teor de cloro ativo e indicações de uso, registro na ANVISA. Embalagem branca, opaca, de plástico rígido e de difícil ruptura, bem vedada, com fechamento que impeça vazamentos. Embalagem com 02 litros. | 3.750                 | 6,43             | 24.112,50     |



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |       |        |           |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|-----------|
| 3  | ÁLCOOL GEL 70º INPM - Com registro no Ministério da Saúde e Anvisa. - embal 5L                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 220   | 28,57  | 6.285,40  |
| 4  | ÁLCOOL LÍQUIDO 92,8º INPM - Com registro ou notificação no Ministério da Saúde e Anvisa. Caixa c/12 unid de 1 litro cada. Embalagem c/ 1 litro                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 1.163 | 7,78   | 9.048,14  |
| 5  | ALVEJANTE SEM CLORO 2lt, caixa com 06 unid. Composição: Hipoclorito de Sódio, Carbonato de Cálcio, Fragrância e Água; - Princípio Ativo: Hipoclorito de Sódio( Teor de Cloro Ativo 2,0% à 2,5%).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 4.450 | 10,10  | 44.945,00 |
| 6  | Amaciante de roupas - embal 2litros                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 1.000 | 5,54   | 5.540,00  |
| 7  | APARELHO DE BARBEAR FEMININO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 250   | 2,49   | 622,50    |
| 8  | BALDE PLÁSTICO com capacidade aproximada de 15 litros, sem tampa, com alça, de alta resistência e qualidade.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 200   | 8,40   | 1.680,00  |
| 9  | BOBINA DE SACO PLÁSTICO de 5kg - embal c/100 unid                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 885   | 5,63   | 4.982,55  |
| 10 | BOBINA DE SACO PLÁSTICO de 3kg - embal c/100 unid                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 800   | 4,57   | 3.656,00  |
| 11 | BOBINA DE SACO PLÁSTICO de 1kg - embal c/100 unid                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 885   | 3,92   | 3.469,20  |
| 12 | BORRIFADOR PLÁSTICO c/bico 500ml. Frasco borrifador/pulverizador plástico com bico - cor: transparente ou branco - com capacidade para 500ml.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 515   | 7,66   | 3.944,90  |
| 13 | CARRINHO COLETOR DE LIXO 240L COM PEDAL RODAS 200mm, FABRICADO EM POLIPROPENO (PP); DIMENSÕES DO PRODUTO; ALTURA (CM): 100; COMPRIMENTO (CM): 74,5; LARGURA (CM): 59,5; PESO (Kg): 14,6; CAPACIDADE DE CARGA (Kg): 96; CAPACIDADE: 240L; COR: CINZA; RESÍDUO GERAL NÃO RECICLÁVEL, MISTO OU CONTAMINADO NÃO PASSÍVEL DE SEPARAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                | 50    | 392,27 | 19.613,50 |
| 14 | CERA LÍQUIDA, de 1ª qualidade reconhecida no mercado, alto rendimento, à base d'água, com carnaúba, pronta para uso sem diluição, que dispense o uso de enceradeira, para aplicação em lajotas, ladrilhos, mármore, vulcapiso, paviflex e pedras. Embalado em frasco plástico de 750ml, com tampa flip-top resistente, que não vaze ao ser virada de cabeça para baixo e que não saia facilmente do gargalo. Quanto à rotulagem, esta deverá atender todas as informações exigidas por lei e apresentar notificação junto a Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Caixa c/ 12 embal. 750 ml. COR: a combinar | 204   | 11,28  | 2301,12   |
| 15 | CESTO DE LIXO plástico telado sem tampa 10lt                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 120   | 6,02   | 722,40    |
| 16 | CONDICIONADOR - TODOS OS TIPOS DE CABELO (MÍNIMO 350 ML)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 150   | 18,24  | 2.736,00  |
| 17 | CLORO GEL - 2L. CARACTERÍSTICAS FÍSICO QUÍMICA; ASPECTO: GEL LÍMPIDO; COR: INCOLOR; DENSIDADE: 0,95 A 1,03G/ML; PH (PURO): 12,5 A 13,5; HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,86% P/P** (COMO CLORO ATIVO), TENSOATIVOS ANIÔNICOS, TENSOATIVO ANFÓTERO, ESTABILIZANTES, AGENTE DE CONTROLE DE pH, CORANTE, FRAGRÂNCIA E ÁGUA. **PODENDO CHEGAR ATÉ 1,85% DE CLORO ATIVO AO FINAL DO PRAZO DE VALIDADE, SEM COMPROMETER A EFICÁCIA ANTIMICROBIANA DO PRODUTO                                                                                                                                                                     | 500   | 12,00  | 6.000,00  |
| 18 | COPO DESCARTÁVEL DE 200ML, embal. c/ 100 unid. CX/25 tiras, Copo dentro da norma ABNT                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 738   | 6,25   | 4.612,50  |
| 19 | COPO DESCARTÁVEL DE 80ML. embal. c/ 100 unid. CX/25 tiras, Copo dentro da norma ABNT                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 179   | 5,56   | 995,24    |
| 20 | DESENGORDURANTE Concentrado para limpeza pesada, embalagem de 500 ml. Com registro no Ministério da Saúde e Anvisa.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 3.075 | 9,78   | 30.073,50 |



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |       |        |           |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|-----------|
| 21 | DESENGRAXANTE AUTOMOTIVO 50L                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 20    | 326,00 | 6.520,00  |
| 22 | DESINFETANTE, com ação germicida-bactericida. Ingrediente ativo: ortobenzil paraclorofenol.<br>Composição: Ingrediente ativo, conservante, emulsificante, sequestrante, corretores de PH, solvente, perfume, corantes e água. Armazenado em frascos plásticos de 2litros. Quanto à rotulagem, esta deverá atender todas as informações exigidas por lei. Com registro no Ministério da Saúde e Validade: 03 anos. Será aceito nas versões original, lavanda ou eucalipto. | 5.375 | 6,26   | 33.647,50 |
| 23 | DESODORANTE ROLL ON MASCULINO (MÍNIMO 50ML)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 100   | 7,63   | 763,00    |
| 24 | DESODORANTE ROLL ON FEMININO (MÍNIMO 50ML)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 100   | 7,63   | 763,00    |
| 25 | DESODORIZADOR SANITÁRIO GEL ADESIVO COM APLICADOR;<br>COMPOSIÇÃO - ÁGUA - ÁLCOOL ETOXILADO - ISOTRIDECIL POLIETILENO FLICOL ÉTER - EMECTANTE - FORMADOR DE FILME - COADJUVANTE - EMULSIFICANTE - FRAGRÂNCIA - CORANTES;<br>DIMENSÕES DO PRODUTO COM EMBALAGEM: LARGURA: 5,08Cm; ALTURA: 12,22Cm; PROFUNDIDADE: 8,89Cm; TIPO: GEL ADESIVO; VOLUME: 38g                                                                                                                     | 1.350 | 11,92  | 16.092,00 |
| 26 | DETERGENTE AUTOMOTIVO (METACIL), PRODUTO DESTINADO À LIMPEZA AUTOMOTIVA, COM CONCENTRAÇÃO EM DILUIÇÕES DE 1:40, PH NEUTRO DE 6,5 A 7,0 E TENSOAVOS BIODEGRADÁVEIS. EMBALAGEM 50 LITROS                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 20    | 291,66 | 5.833,20  |
| 27 | DETERGENTE LÍQUIDO, neutro, glicerinado, biodegradável e testado dermatologicamente, frasco com 500 ml com tampa dosadora, embalagem transparente. Com registro no Ministério da Saúde e Anvisa. Rótulo com informações conforme legislação. Validade mínima de 02 anos. Caixa c/ 24 unid de 500 ml.                                                                                                                                                                      | 1.404 | 2,02   | 2.836,08  |
| 28 | DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO, EM PLÁSTICO REFORÇADO ABS, COR BRANCA, COM VISOR CENTRAL TRANSPARENTE, PARA USO EM REPARTIÇÕES PÚBLICAS, COM CHAVE PLÁSTICA E KIT CONTENDO BUCHAS E PARAFUSOS PARA FIXAÇÃO NA PAREDE. POSSUI DOSADOR POR CLICK, QUE EVITA O DESPERDÍCIO, CAPACIDADE MÍNIMA DE 800 MILILITROS.                                                                                                                                                            | 200   | 24,00  | 4.800,00  |
| 29 | ESCOVA DE DENTE CERDAS MACIAS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 100   | 3,08   | 308,00    |
| 30 | ESCOVA PARA LIMPEZA, base em plástico com cerdas em nylon, dimensões mínimas: 13 cm x 6cm, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 230   | 2,33   | 535,90    |
| 31 | ESCOVA SANITÁRIA COM CABO, sem suporte, com cerdas crespas embutidas em formato circular, resistente e durável. Dimensões 34x08cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 549   | 3,46   | 1.899,54  |
| 32 | ESFREGÃO DE AÇO INOX - unid                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 500   | 1,19   | 595,00    |
| 33 | ESFREGÃO MASTER LAVAR CARRO ÔNIBUS BAÚ COM ESPUMA COM CABO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 50    | 120,33 | 6.016,50  |
| 34 | ESPONJA DE AÇO, aço carbono. Pacotes com 08 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 500   | 2,14   | 1.070,00  |
| 35 | ESPONJA DUPLA FACE para uso cozinha esponja para lavagem, nas cores verde e amarela, med. aprox. 110x75x20mm, sendo uma face macia e outra abrasiva. Rótulo com informações conforme legislação. Pacote com 3 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                   | 2.860 | 0,62   | 1.773,20  |
| 36 | INSETICIDA AEROSSOL-450ml à base de água, eficiente para matar mosquitos(inclusive o mosquito da dengue, Zika virus, chickungunya), pernilongos, muriçocas, carapnãs, moscas, baratas, aranhas e pulgas                                                                                                                                                                                                                                                                   | 135   | 10,89  | 1.470,15  |
| 37 | KIT SUPER MOP 2 EM 1, limpa e seca na hora.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 198   | 63,24  | 12.521,52 |



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |       |        |           |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|-----------|
|    | <ul style="list-style-type: none"><li>- Base de microfibra que absorve 3 vezes mais líquidos.</li><li>- Mantém suas mãos longe da sujeira e produtos químicos. Sem contato com a água para torcer o pano.</li><li>- Enxague e centrifugação acionado pelo pedal ou movimento do cabo.</li><li>- Cabo ajustável com inclinação de 180° para limpar os cantos mais difíceis.</li><li>- Exclusivo pino de encaixe para giro no interior do balde.</li></ul> Acompanha <ul style="list-style-type: none"><li>- Super Mop</li><li>- Balde em polipropileno com capacidade para 8 litros</li><li>- esfregão em aço inoxidável</li><li>- Com acabamento em polipropileno</li><li>- Refil em microfibra</li></ul> Medidas <ul style="list-style-type: none"><li>- Balde: 440mm x 290mm x 290mm.</li><li>- Refil: 110mm de diâmetro.</li><li>- Cabo: 23mm de diâmetro, 1250mm de comprimento.</li></ul> |       |        |           |
| 38 | LAVA ROUPAS LÍQUIDO - 2 LITROS; CLASSIFICAÇÃO QUÍMICA: PREPARADO; COMPONENTES: BRANQUEADOR ÓPTICO, CONSERVANTE, CORANTE, ESPESSANTES, ESSÊNCIA, NEUTRALIZANTE, TENSOATIVO ANIÔNICO, TENSOATIVO NÃO IÔNICO E VEÍCULO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 1.000 | 13,70  | 13.700,00 |
| 39 | LIMPA FORNO com 250g Composição: Soda cáustica, coadjuvante, veículo e perfume. Informação Adicional: Limpa forno, dissolve gorduras incrustadas em fornos, chapas e grelhas de ferro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 200   | 17,45  | 3.490,00  |
| 40 | LIMPA VIDROS, Apresentar Registro ou Notificação na ANVISA. - embal 500ml                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 1.675 | 4,52   | 7.571,00  |
| 41 | LIMPADOR INSTANTÂNEO DE QUADRO BRANCO Limpador multiuso, embalagem verde, removedor de tinta para escrita em geral (volume 500ml): quadro branco, esferográfica, spray de tinta, pincel atômico etc. embalagem 500 ml.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 500   | 13,59  | 6.795,00  |
| 42 | LIXEIRA PLÁSTICA COM PEDAL, com tampa, capacidade de 100 litros. Dimensões aproximadas: 92 x 46 x 57cm (Alt x largura x comprimento), na cor branca.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 300   | 140,55 | 42.165,00 |
| 43 | LIXEIRA PLÁSTICA COM PEDAL, com tampa, capacidade de 15 litros. Dimensões aproximadas: 44,5 x 32,5 x 30,5cm (Alt x largura x comprimento), na cor branca.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 417   | 25,69  | 10.712,73 |
| 44 | LUSTRA MÓVEIS - para ser usado em móveis de madeira e artefatos em couro, proporcionando limpeza, brilho e proteção. Penetrando na madeira ajudando a proteger os móveis da ação dos cupins, formando uma camada protetora que diminui a aderência de poeira. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: Composição: óleo mineral, silicone, fragrância, pH (25°C): 8,5 a 9,5; densidade aprox.: 1,0 g/mL; viscosidade: Mín. 27000 cP; aspecto Físico: Líquido leitoso; fragrância: Lavanda; cor: Branco. Embalagem com 200ml.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 470   | 4,50   | 2.115,00  |
| 45 | LUVAS CIRÚRGICAS (de vinil) - embal c/100 unid tamanho Grande                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 410   | 13,08  | 5.362,80  |
| 46 | LUVAS CIRÚRGICAS (de vinil) - embal c/100 unid tamanho médio                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 460   | 11,91  | 5.478,60  |
| 47 | LUVAS DE BORRACHA antiderrapante tamanho extra grande para limpeza, confeccionada em látex natural, formato anatômico, lubrificada com talco, embalada em envelope contendo um par.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 140   | 3,36   | 470,40    |
| 48 | BALDE PLÁSTICO com capacidade aproximada de 20 litros, sem tampa, com alça, de alta resistência e qualidade.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 400   | 22,97  | 9.188,00  |



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |       |       |            |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|------------|
| 49 | LUVAS DE BORRACHA antiderrapante tamanho grande para limpeza, confeccionada em látex natural, formato anatômico, lubrificada com talco, embalada em envelope contendo um par.                                                                                                                                                           | 1.100 | 4,11  | 4.521,00   |
| 50 | LUVAS DE BORRACHA antiderrapante tamanho médio para limpeza, confeccionada em látex natural, formato anatômico, lubrificada com talco, embalada em envelope contendo um par.                                                                                                                                                            | 1.450 | 4,33  | 6.278,50   |
| 51 | LUVAS DE BORRACHA antiderrapante tamanho pequeno para limpeza, confeccionada em látex natural, formato anatômico, lubrificada com talco, embalada em envelope contendo um par.                                                                                                                                                          | 705   | 5,39  | 3.799,95   |
| 52 | NEUTRALIZADOR DE URINA - EMBALAGEM 5 LITROS                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 250   | 93,54 | 23.385,00  |
| 53 | ODORIZADOR AEROSSOL BOM AR 360ml LAVANDA; CONTÉM: 360ml/302g; CARACTERÍSTICAS - PERFUMA E ELIMINA ODORES - FÁCIL APLICAÇÃO - DURA POR ATÉ 1 HORA; INGREDIENTES: EMULSIFICANTE, ANTI-OXIDANTE, FRAGRÂNCIA, VEÍCULO E PROPELENTE.                                                                                                         | 1.426 | 6,76  | 9.639,76   |
| 54 | PÁ DE LIXO COM CABO, PLÁSTICO RESISTENTE TAMANHO 60cm                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 344   | 4,21  | 1.448,24   |
| 55 | PANO DE LOUÇA 50CM X 65CM, BRANCO E SEM ESTAMPA, COM BAINHA 100% ALGODÃO                                                                                                                                                                                                                                                                | 2.085 | 2,52  | 5.254,20   |
| 56 | Pano para limpeza ( flanela), produto feito em algodão, maior durabilidade e absorção, toque macio.                                                                                                                                                                                                                                     | 1.250 | 3,99  | 4.987,50   |
| 57 | PANOS P/ CHÃO - alvejado - Em algodão liso, 100% algodão, na cor branca. Medidas aproximadas: 43 x 67 cm. Margem de variação 10% pesando o mínimo de 120g por saco.                                                                                                                                                                     | 1.150 | 7,42  | 8.533,00   |
| 58 | PAPEL ALUMÍNIO - rolo medindo 7,5 m x 0,45 m                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 400   | 5,39  | 2.156,00   |
| 59 | PAPEL FILME PVC- ROLO MEDINDO 7,5M X 0,45M                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 400   | 4,31  | 1.724,00   |
| 60 | PAPEL HIGIENICO BRANCO EXTRA, ROLO DE 300 MTS, PACOTE COM 8 ROLOS                                                                                                                                                                                                                                                                       | 1.310 | 29,18 | 38.225,80  |
| 61 | PAPEL HIGIENICO BRANCO, neutro, suave, folha dupla, picotado, rolo com 30mx10cm, fardo com 64 unid                                                                                                                                                                                                                                      | 2.560 | 81,27 | 208.051,20 |
| 62 | PAPEL TOLHA BRANCO INTERFOLHADO CX 5000 UND                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 2.306 | 29,76 | 68.626,56  |
| 63 | REFIL PARA ESFREGAO MOP - Kit com 4 unidades, 110 mm de diâmetro, em microfibra.                                                                                                                                                                                                                                                        | 80    | 19,57 | 1.565,60   |
| 64 | RODO DE PLÁSTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40cm, BORRACHA DUPLA, CABO DE MADEIRA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,18m                                                                                                                                                                                                                          | 330   | 6,61  | 2.181,30   |
| 65 | ROLO PANOS MULTIUSO BOBINA COM 600 PANOS. Medidas: 28 cm de comprimento x 240 m de largura. Rolo econômico com 600 panos. Limpeza Geral, Pia, Cozinha, Banheiro.                                                                                                                                                                        | 16    | 93,10 | 1.489,60   |
| 66 | SABÃO EM BARRA DE GLICERINA - Com registro no Ministério Saúde e Anvisa. Barra de 200gr.                                                                                                                                                                                                                                                | 350   | 6,98  | 2.443,00   |
| 67 | SABÃO EM PÓ, biodegradável, grão azul, 1ª qualidade, com registro ou notificação na ANVISA, em embalagens plásticas ou caixa de papelão com 1 Kg. Composição: tensoativo aniônico, fosfatos, sais inorgânicos, branqueador óptico, perfume, pigmento e enzimas. Solúvel rapidamente em água sem formar agregados de difícil dissolução. | 4.960 | 3,79  | 18.798,40  |
| 68 | SABONETE (MÍNIMO 90g)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 400   | 3,45  | 1.380,00   |
| 69 | SABONETE LÍQUIDO - embalagem 05 litros                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 749   | 12,08 | 9.047,92   |
| 70 | SACO ALVEJADO EM ALGODÃO TAMANHO 50X75 CM                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 200   | 4,20  | 840,00     |
| 71 | SACO DE LIXO 130L (PACOTE COM 100 UN.)                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 222   | 70,04 | 15.548,88  |
| 72 | SACO DE LIXO 150L (PACOTE COM 100 UN.)                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 500   | 30,00 | 15.000,00  |
| 73 | SACO DE LIXO 20L (PACOTE COM 100 UN.)                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 100   | 11,33 | 1.133,00   |



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |       |       |           |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|-----------|
| 74 | SACO PARA LIXO 100 l ABNT - 0,10 micras - 75x105cm - c/100 unid. - Capacidade nominal: 100 litros / 25kg                                                                                                                                                                                                    | 1.648 | 25,06 | 41.298,88 |
| 75 | SACO PARA LIXO 15 l ABNT - 0,05 micras - 39x58cm - c/100 unid. - Capacidade nominal: 15 litros / 3kg                                                                                                                                                                                                        | 986   | 8,04  | 7.927,44  |
| 76 | PASTA DE DENTE (MÍNIMO 90g)                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 150   | 5,63  | 844,50    |
| 77 | SACO PARA LIXO 50 l ABNT - 0,05 micras - 63x80cm - c/100 unid - Capacidade nominal: 50 litros / 10kg                                                                                                                                                                                                        | 1.208 | 11,27 | 13.614,16 |
| 78 | SAPONÁCEO LÍQUIDO com detergente - cremoso. Composição: tensoativos aniônico, alcalinizante, agente abrasivo, agente de branqueamento e essência (pinho, limão). Exclusivo sistema de tampa abre-fecha - Contém tensoativo biodegradável. Embalagem plástica de 300grs. Registrado ou notificação na ANVISA | 1.410 | 3,01  | 4.244,10  |
| 79 | SHAMPOO - TODOS OS TIPOS DE CABELO (MÍNIMO 400 ml)                                                                                                                                                                                                                                                          | 150   | 17,89 | 2.683,50  |
| 80 | SUPORTE (DISPENSER) PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO DE 2 DOBRAS, TIPO DISPENSER / DISPENSADOR, EM POLIPROPILENO, NA COR BRANCA, DIMENSÕES MÍNIMAS: 27 CM ALTURA X 24 CM LARGURA X 12 CM PROFUNDIDADE, COM CHAVE DE SEGURANÇA.ACOMPANHA KIT PARA FIXAÇÃO NA PAREDE CONTENDO BUCHAS E PARAFUSOS.               | 200   | 37,08 | 7.416,00  |
| 81 | TOALHA DE BANHO COMUM, medida mínima: 1,20 mt de comprimento x 67 cm de largura.                                                                                                                                                                                                                            | 300   | 13,82 | 4.146,00  |
| 82 | TOALHA DE PAPEL - Branco, neutro, folha dupla, picotado - 100 toalhas cada rolo, medindo 19cm x 22cm. Embalagem econômica super absorção. Composição: 100% fibra natural. Fardo c/12 pacotes de 2 rolos cada (24 rolos cada fardo)                                                                          | 1.461 | 55,13 | 80.544,93 |
| 83 | TOUCA DESCARTÁVEL - Não Estéril;<br>Fabricada em Não tecido (TNT) 100% Polipropileno;<br>Possui elástico revestido, proporcionando melhor vedação durante sua utilização; tamanho único; disponível na cor branca; atóxica e apirogênica, descartável e de uso único, embalagem c/100 unid.                 | 1.000 | 7,23  | 7.230,00  |
| 84 | VASSOURA DE NYLON com corpo revestido em plástico rígido com extremidade rosqueada e cerdas em nylon medindo de 26 a 30 cm de Comprimento x 4,5 a 5 cm de largura. Cabo em madeira com 140 cm de altura.                                                                                                    | 698   | 10,86 | 7.580,28  |
| 85 | VASSOURA DE PALHA grande com cabo de madeira.                                                                                                                                                                                                                                                               | 350   | 21,85 | 7.647,50  |

**LEIA SE:**

**TERMO DE REFERÊNCIA-**

**9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO**

Estima-se para a contratação almejada o valor total de **R\$ 1.535.445,59.**

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal nº 7.163/2021, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Sobradinho/RS, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO

| Item | Produto - Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Quantidade Requisição | Unidade descrição | Valores Unitário | Valores Total |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-------------------|------------------|---------------|
| 1    | ABSORVENTE NOTURNO (PACOTE COM NO MÍNIMO 32 UNIDADES)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 100                   | pacote            | 26,05            | 2.605,00      |
| 2    | ÁGUA SANITÁRIA - Água sanitária de uso geral deve apresentar teor mínimo de cloro ativo de 2,0-2,5% p/p. Rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, composição, data de validade, lote e modo de uso, teor de cloro ativo e indicações de uso, registro na ANVISA. Embalagem branca, opaca, de plástico rígido e de difícil ruptura, bem vedada, com fechamento que impeça vazamentos. Embalagem com 02 litros.                                                                                                                                                            | 3.750                 | unidade           | 6,43             | 24.112,50     |
| 3    | ÁLCOOL GEL 70º INPM - Com registro no Ministério da Saúde e Anvisa. - embal 5L                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 220                   | unidade           | 28,57            | 6.285,40      |
| 4    | ÁLCOOL LÍQUIDO 92,8º INPM - Com registro ou notificação no Ministério da Saúde e Anvisa. Caixa c/12 unid de 1 litro cada.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 1078                  | CAIXA             | 93,44            | 100.728,32    |
| 5    | ALVEJANTE SEM CLORO 2lt, caixa com 06 unid. Composição: Hipoclorito de Sódio, Carbonato de Cálcio, Fragrância e Água; - Princípio Ativo: Hipoclorito de Sódio( Teor de Cloro Ativo 2,0% à 2,5%).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 4.450                 | UNIDADE           | 10,10            | 44.945,00     |
| 6    | Amaciante de roupas - embal 2litros                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 1.000                 | UNIDADE           | 5,54             | 5.540,00      |
| 7    | APARELHO DE BARBEAR FEMININO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 250                   | UNIDADE           | 2,49             | 622,50        |
| 8    | BALDE PLÁSTICO com capacidade aproximada de 15 litros, sem tampa, com alça, de alta resistência e qualidade.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 200                   | UNIDADE           | 8,40             | 1.680,00      |
| 9    | BOBINA DE SACO PLÁSTICO de 5kg - embal c/100 unid                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 885                   | UNIDADE           | 5,63             | 4.982,55      |
| 10   | BOBINA DE SACO PLÁSTICO de 3kg - embal c/100 unid                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 800                   | UNIDADE           | 4,57             | 3.656,00      |
| 11   | BOBINA DE SACO PLÁSTICO de 1kg - embal c/100 unid                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 885                   | UNIDADE           | 3,92             | 3.469,20      |
| 12   | BORRIFADOR PLÁSTICO c/bico 500ml. Frasco borrifador/pulverizador plástico com bico - cor: transparente ou branco - com capacidade para 500ml.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 515                   | UNIDADE           | 7,66             | 3.944,90      |
| 13   | CARRINHO COLETOR DE LIXO 240L COM PEDAL RODAS 200mm, FABRICADO EM POLIPROPENO (PP); DIMENSÕES DO PRODUTO; ALTURA (CM): 100; COMPRIMENTO (CM): 74,5; LARGURA (CM): 59,5; PESO (Kg): 14,6; CAPACIDADE DE CARGA (Kg): 96; CAPACIDADE: 240L; COR: CINZA; RESÍDUO GERAL NÃO RECICLÁVEL, MISTO OU CONTAMINADO NÃO PASSÍVEL DE SEPARAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                          | 50                    | UNIDADE           | 392,27           | 19.613,50     |
| 14   | CERA LÍQUIDA, de 1ª qualidade reconhecida no mercado, alto rendimento, à base d'água, com carnaúba, pronta para uso sem diluição, que dispense o uso de enceradeira, para aplicação em lajotas, ladrilhos, mármore, vulcapiso, paviflex e pedras. Embalado em frasco plástico de 750ml, com tampa flip-top resistente, que não vaze ao ser virada de cabeça para baixo e que não saia facilmente do gargalo. Quanto à rotulagem, esta deverá atender todas as informações exigidas por lei e apresentar notificação junto a Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Embalagem de 750 ml. COR: a combinar | 204                   | unidade           | 11,28            | 2301,12       |
| 15   | CESTO DE LIXO plástico telado sem tampa 10lt                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 120                   | UNIDADE           | 6,02             | 722,40        |
| 16   | CONDICIONADOR - TODOS OS TIPOS DE CABELO (MÍNIMO 350 ML)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 150                   | UNIDADE           | 18,24            | 2.736,00      |



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |       |         |        |            |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------|------------|
| 17 | CLORO GEL - 2L. CARACTERÍSTICAS FÍSICO QUÍMICA; ASPECTO: GEL LÍMPIDO; COR: INCOLOR; DENSIDADE: 0,95 A 1,03G/ML; PH (PURO): 12,5 A 13,5; HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,86% P/P** (COMO CLORO ATIVO), TENSOATIVOS ANIÔNICOS, TENSOATIVO ANFÓTERO, ESTABILIZANTES, AGENTE DE CONTROLE DE pH, CORANTE, FRAGRÂNCIA E ÁGUA. **PODENDO CHEGAR ATÉ 1,85% DE CLORO ATIVO AO FINAL DO PRAZO DE VALIDADE, SEM COMPROMETER A EFICÁCIA ANTIMICROBIANA DO PRODUTO                              | 500   | UNIDADE | 12,00  | 6.000,00   |
| 18 | COPO DESCARTÁVEL DE 200ML, embal. c/ 100 unid. CX/25 tiras, Copo dentro da norma ABNT                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 738   | CAIXA   | 156,25 | 115.312,50 |
| 19 | COPO DESCARTÁVEL DE 80ML. embal. c/ 100 unid. CX/25 tiras, Copo dentro da norma ABNT                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 179   | CAIXA   | 117,12 | 20.964,48  |
| 20 | DESENGORDURANTE Concentrado para limpeza pesada, embalagem de 500 ml. Com registro no Ministério da Saúde e Anvisa.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 3.075 | UNIDADE | 9,78   | 30.073,50  |
| 21 | DESENGRAXANTE AUTOMOTIVO 50L                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 20    | UNIDADE | 326,00 | 6.520,00   |
| 22 | DESINFETANTE, com ação germicida-bactericida. Ingrediente ativo: ortobenzil paraclorofenol.<br>Composição: Ingrediente ativo, conservante, emulsificante, sequestrante, corretores de PH, solvente, perfume, corantes e água. Armazenado em frascos plásticos de 2litros. Quanto à rotulagem, esta deverá atender todas as informações exigidas por lei. Com registro no Ministério da Saúde e Validade: 03 anos. Será aceito nas versões original, lavanda ou eucalipto. | 5.375 | UNIDADE | 6,26   | 33.647,50  |
| 23 | DESODORANTE ROLL ON MASCULINO (MÍNIMO 50ML)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 100   | UNIDADE | 7,63   | 763,00     |
| 24 | DESODORANTE ROLL ON FEMININO (MÍNIMO 50ML)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 100   | UNIDADE | 7,63   | 763,00     |
| 25 | DESODORIZADOR SANITÁRIO GEL ADESIVO COM APLICADOR; COMPOSIÇÃO - ÁGUA - ÁLCOOL ETOXILADO - ISOTRIDECIL POLIETILENO FLICOL ÉTER - EMECTANTE - FORMADOR DE FILME - COADJUVANTE - EMULSIFICANTE - FRAGRÂNCIA - CORANTES; DIMENSÕES DO PRODUTO COM EMBALAGEM: LARGURA: 5,08Cm; ALTURA: 12,22Cm; PROFUNDIDADE: 8,89Cm; TIPO: GEL ADESIVO; VOLUME: 38g                                                                                                                           | 1.350 | UNIDADE | 11,92  | 16.092,00  |
| 26 | DETERGENTE AUTOMOTIVO (METACIL), PRODUTO DESTINADO À LIMPEZA AUTOMOTIVA, COM CONCENTRAÇÃO EM DILUIÇÕES DE 1:40, PH NEUTRO DE 6,5 A 7,0 E TENSOAVOS BIODEGRADÁVEIS. EMBALAGEM 50 LITROS                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 20    | UNIDADE | 291,67 | 5.833,40   |
| 27 | DETERGENTE LÍQUIDO, neutro, glicerinado, biodegradável e testado dermatologicamente, frasco com 500 ml com tampa dosadora, embalagem transparente. Com registro no Ministério da Saúde e Anvisa. Rótulo com informações conforme legislação. Validade mínima de 02 anos. Caixa c/ 24 unid de 500 ml.                                                                                                                                                                      | 1224  | UNIDADE | 50,57  | 61.897,68  |
| 28 | DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO, EM PLÁSTICO REFORÇADO ABS, COR BRANCA, COM VISOR CENTRAL TRANSPARENTE, PARA USO EM REPARTIÇÕES PÚBLICAS, COM CHAVE PLÁSTICA E KIT CONTENDO BUCHAS E PARAFUSOS PARA FIXAÇÃO NA PAREDE. POSSUI DOSADOR POR CLICK, QUE EVITA O DESPERDÍCIO, CAPACIDADE MÍNIMA DE 800 MILILITROS.                                                                                                                                                            | 200   | UNIDADE | 24,00  | 4.800,00   |



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |       |         |        |           |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------|-----------|
| 29 | ESCOVA DE DENTE CERDAS MACIAS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 100   | UNIDADE | 3,08   | 308,00    |
| 30 | ESCOVA PARA LIMPEZA, base em plástico com cerdas em nylon, dimensões mínimas: 13 cm x 6cm, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 230   | UNIDADE | 2,33   | 535,90    |
| 31 | ESCOVA SANITÁRIA COM CABO, sem suporte, com cerdas crespas embutidas em formato circular, resistente e durável. Dimensões 34x08cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 549   | UNIDADE | 3,46   | 1.899,54  |
| 32 | ESFREGÃO DE AÇO INOX - unid                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 500   | UNIDADE | 1,19   | 595,00    |
| 33 | ESFREGÃO MASTER LAVAR CARRO ÔNIBUS BAÚ COM ESPUMA COM CABO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 50    | UNIDADE | 120,33 | 6.016,50  |
| 34 | ESPONJA DE AÇO, aço carbono. Pacotes com 08 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 500   | PACOTE  | 2,14   | 1.070,00  |
| 35 | ESPONJA DUPLA FACE para uso cozinha esponja para lavagem, nas cores verde e amarela, med. aprox. 110x75x20mm, sendo uma face macia e outra abrasiva. Rótulo com informações conforme legislação. Pacote com 3 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 2.860 | PACOTE  | 0,62   | 1.773,20  |
| 36 | INSETICIDA AEROSSOL-450ml à base de água, eficiente para matar mosquitos(inclusive o mosquito da dengue, Zika virus, chikungunya), pernilongos, muriçocas, carapnãs, moscas, baratas, aranhas e pulgas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 135   | UNIDADE | 10,89  | 1.470,15  |
| 37 | KIT SUPER MOP 2 EM 1, limpa e seca na hora.<br>- Base de microfibra que absorve 3 vezes mais líquidos.<br>- Mantém suas mãos longe da sujeira e produtos químicos. Sem contato com a água para torcer o pano.<br>- Enxague e centrifugação acionado pelo pedal ou movimento do cabo.<br>- Cabo ajustável com inclinação de 180° para limpar os cantos mais difíceis.<br>- Exclusivo pino de encaixe para giro no interior do balde.<br>Acompanha<br>- Super Mop<br>- Balde em polipropileno com capacidade para 8 litros<br>- esfregão em aço inoxidável<br>- Com acabamento em polipropileno<br>- Refil em microfibra<br>Medidas<br>- Balde: 440mm x 290mm x 290mm.<br>- Refil: 110mm de diâmetro.<br>- Cabo: 23mm de diâmetro, 1250mm de comprimento. | 198   | KIT     | 63,24  | 12.521,52 |
| 38 | LAVA ROUPAS LÍQUIDO - 2 LITROS; CLASSIFICAÇÃO QUÍMICA: PREPARADO; COMPONENTES: BRANQUEADOR ÓPTICO, CONSERVANTE, CORANTE, ESPESSANTES, ESSÊNCIA, NEUTRALIZANTE, TENSOATIVO ANIÔNICO, TENSOATIVO NÃO IÔNICO E VEÍCULO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 1.000 | UNIDADE | 13,70  | 13.700,00 |
| 39 | LIMPA FORNO com 250g Composição: Soda cáustica, coadjuvante, veículo e perfume. Informação Adicional: Limpa forno, dissolve gorduras incrustadas em fornos, chapas e grelhas de ferro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 200   | UNIDADE | 17,45  | 3.490,00  |
| 40 | LIMPA VIDROS, Apresentar Registro ou Notificação na ANVISA. - embal 500ml                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 1.675 | UNIDADE | 4,52   | 7.571,00  |
| 41 | LIMPADOR INSTANTÂNEO DE QUADRO BRANCO Limpador multiuso, embalagem verde, removedor de tinta para escrita em geral (volume 500ml): quadro branco, esferográfica,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 500   | UNIDADE | 13,59  | 6.795,00  |



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |       |         |        |           |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------|-----------|
|    | spray de tinta, pincel atômico etc. embalagem 500 ml.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |         |        |           |
| 42 | LIXEIRA PLÁSTICA COM PEDAL, com tampa, capacidade de 100 litros. Dimensões aproximadas: 92 x 46 x 57cm (Alt x largura x comprimento), na cor branca.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 300   | UNIDADE | 140,55 | 42.165,00 |
| 43 | LIXEIRA PLÁSTICA COM PEDAL, com tampa, capacidade de 15 litros. Dimensões aproximadas: 44,5 x 32,5 x 30,5cm (Alt x largura x comprimento), na cor branca.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 417   | UNIDADE | 25,69  | 10.712,73 |
| 44 | LUSTRA MÓVEIS - para ser usado em móveis de madeira e artefatos em couro, proporcionando limpeza, brilho e proteção. Penetrando na madeira ajudando a proteger os móveis da ação dos cupins, formando uma camada protetora que diminui a aderência de poeira. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: Composição: óleo mineral, silicone, fragrância, pH (25°C): 8,5 a 9,5; densidade aprox.: 1,0 g/mL; viscosidade: Mín. 27000 cP; aspecto Físico: Líquido leitoso; fragrância: Lavanda; cor: Branco. Embalagem com 200ml. | 470   | UNIDADE | 4,50   | 2.115,00  |
| 45 | LUVAS CIRÚRGICAS (de vinil) - embal c/100 unid tamanho Grande                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 410   | CAIXA   | 13,08  | 5.362,80  |
| 46 | LUVAS CIRÚRGICAS (de vinil) - embal c/100 unid tamanho médio                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 460   | CAIXA   | 11,91  | 5.478,60  |
| 47 | LUVAS DE BORRACHA antiderrapante tamanho extra grande para limpeza, confeccionada em látex natural, formato anatômico, lubrificada com talco, embalada em envelope contendo um par.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 140   | PAR     | 3,36   | 470,40    |
| 48 | BALDE PLÁSTICO com capacidade aproximada de 20 litros, sem tampa, com alça, de alta resistência e qualidade.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 400   | UNIDADE | 22,97  | 9.188,00  |
| 49 | LUVAS DE BORRACHA antiderrapante tamanho grande para limpeza, confeccionada em látex natural, formato anatômico, lubrificada com talco, embalada em envelope contendo um par.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 1.100 | PAR     | 4,11   | 4.521,00  |
| 50 | LUVAS DE BORRACHA antiderrapante tamanho médio para limpeza, confeccionada em látex natural, formato anatômico, lubrificada com talco, embalada em envelope contendo um par.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 1.450 | PAR     | 4,33   | 6.278,50  |
| 51 | LUVAS DE BORRACHA antiderrapante tamanho pequeno para limpeza, confeccionada em látex natural, formato anatômico, lubrificada com talco, embalada em envelope contendo um par.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 705   | PAR     | 5,39   | 3.799,95  |
| 52 | NEUTRALIZADOR DE URINA - EMBALAGEM 5 LITROS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 250   | UNIDADE | 93,54  | 23.385,00 |
| 53 | ODORIZADOR AEROSSOL BOM AR 360ml LAVANDA; CONTÉM: 360ml/302g; CARACTERÍSTICAS - PERFUMA E ELIMINA ODORES - FÁCIL APLICAÇÃO - DURA POR ATÉ 1 HORA; INGREDIENTES: EMULSIFICANTE, ANTI-OXIDANTE, FRAGRÂNCIA, VEÍCULO E PROPELANTES.                                                                                                                                                                                                                                                                             | 1.426 | UNIDADE | 6,76   | 9.639,76  |
| 54 | PÁ DE LIXO COM CABO, PLÁSTICO RESISTENTE TAMANHO 60cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 344   | UNIDADE | 4,21   | 1.448,24  |
| 55 | PANO DE LOUÇA 50CM X 65CM, BRANCO E SEM ESTAMPA, COM BAINHA 100% ALGODÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 2.085 | UNIDADE | 2,52   | 5.254,20  |
| 56 | Pano para limpeza ( flanela), produto feito em algodão, maior durabilidade e absorção, toque macio.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 1.250 | UNIDADE | 3,99   | 4.987,50  |
| 57 | PANOS P/ CHÃO - alvejado - Em algodão liso, 100% algodão, na cor branca. Medidas aproximadas: 43 x 67 cm. Margem de variação 10% pesando o mínimo de 120g por saco.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 1.150 | UNIDADE | 7,42   | 8.533,00  |



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |       |         |        |            |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------|------------|
| 58 | PAPEL ALUMÍNIO - rolo medindo 7,5 m x 0,45 m                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 400   | UNIDADE | 5,39   | 2.156,00   |
| 59 | PAPEL FILME PVC- ROLO MEDINDO 7,5M X 0,45M                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 400   | UNIDADE | 4,31   | 1.724,00   |
| 60 | PAPEL HIGIENICO BRANCO EXTRA, ROLO DE 300 MTS, PACOTE COM 8 ROLOS                                                                                                                                                                                                                                                                       | 1.310 | FARDO   | 56,17  | 73.582,70  |
| 61 | PAPEL HIGIENICO BRANCO, neutro, suave, folha dupla, picotado, rolo com 30mx10cm, fardo com 64 unid                                                                                                                                                                                                                                      | 2.560 | FARDO   | 109,90 | 281.344,00 |
| 62 | PAPEL TOLHA BRANCO INTERFOLHADO CX 5000 UND                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 2.306 | CAIXA   | 60,66  | 139.881,96 |
| 63 | REFIL PARA ESFREGAO MOP - Kit com 4 unidades, 110 mm de diâmetro, em microfibra.                                                                                                                                                                                                                                                        | 80    | UNIDADE | 19,57  | 1.565,60   |
| 64 | RODO DE PLÁSTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40cm, BORRACHA DUPLA, CABO DE MADEIRA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,18m                                                                                                                                                                                                                          | 330   | UNIDADE | 6,61   | 2.181,30   |
| 65 | ROLO PANOS MULTIUSO BOBINA COM 600 PANOS. Medidas: 28 cm de comprimento x 240 m de largura. Rolo econômico com 600 panos. Limpeza Geral, Pia, Cozinha, Banheiro.                                                                                                                                                                        | 16    | UNIDADE | 93,10  | 1.489,60   |
| 66 | SABÃO EM BARRA DE GLICERINA - Com registro no Ministério Saúde e Anvisa. Barra de 200gr.                                                                                                                                                                                                                                                | 350   | UNIDADE | 6,98   | 2.443,00   |
| 67 | SABÃO EM PÓ, biodegradável, grão azul, 1ª qualidade, com registro ou notificação na ANVISA, em embalagens plásticas ou caixa de papelão com 1 Kg. Composição: tensoativo aniônico, fosfatos, sais inorgânicos, branqueador óptico, perfume, pigmento e enzimas. Solúvel rapidamente em água sem formar agregados de difícil dissolução. | 4.960 | UNIDADE | 3,79   | 18.798,40  |
| 68 | SABONETE (MÍNIMO 90g)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 400   | UNIDADE | 3,45   | 1.380,00   |
| 69 | SABONETE LÍQUIDO - embalagem 05 litros                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 749   | UNIDADE | 12,08  | 9.047,92   |
| 70 | SACO ALVEJADO EM ALGODÃO TAMANHO 50X75 CM                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 200   | UNIDADE | 4,20   | 840,00     |
| 71 | SACO DE LIXO 130L (PACOTE COM 100 UN.)                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 222   | PACOTE  | 70,04  | 15.548,88  |
| 72 | SACO DE LIXO 150L (PACOTE COM 100 UN.)                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 500   | PACOTE  | 130,91 | 65.455,00  |
| 73 | SACO DE LIXO 20L (PACOTE COM 100 UN.)                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 100   | PACOTE  | 11,33  | 1.133,00   |
| 74 | SACO PARA LIXO 100 l ABNT - 0,10 micras - 75x105cm - c/100 unid. - Capacidade nominal: 100 litros / 25kg                                                                                                                                                                                                                                | 1.648 | PACOTE  | 25,06  | 41.298,88  |
| 75 | SACO PARA LIXO 15 l ABNT - 0,05 micras - 39x58cm - c/100 unid. - Capacidade nominal: 15 litros / 3kg                                                                                                                                                                                                                                    | 986   | PACOTE  | 8,04   | 7.927,44   |
| 76 | PASTA DE DENTE (MÍNIMO 90g)                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 150   | UNIDADE | 5,63   | 844,50     |
| 77 | SACO PARA LIXO 50 l ABNT - 0,05 micras - 63x80cm - c/100 unid - Capacidade nominal: 50 litros / 10kg                                                                                                                                                                                                                                    | 1.208 | PACOTE  | 11,27  | 13.614,16  |
| 78 | SAPONÁCEO LÍQUIDO com detergente - cremoso. Composição: tensoativos aniônico, alcalinizante, agente abrasivo, agente de branqueamento e essência (pinho, limão). Exclusivo sistema de tampa abre-fecha - Contém tensoativo biodegradável. Embalagem plástica de 300grs. Registrado ou notificação na ANVISA                             | 1.410 | UNIDADE | 3,01   | 4.244,10   |
| 79 | SHAMPOO - TODOS OS TIPOS DE CABELO (MÍNIMO 400 ml)                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 150   | UNIDADE | 17,89  | 2.683,50   |
| 80 | SUPORTE (DISPENSER) PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO DE 2 DOBRAS, TIPO DISPENSER / DISPENSADOR, EM POLIPROPILENO, NA COR BRANCA, DIMENSÕES MÍNIMAS: 27 CM ALTURA X 24 CM LARGURA X 12 CM PROFUNDIDADE, COM CHAVE DE SEGURANÇA.ACOMPANHA KIT PARA FIXAÇÃO NA PAREDE CONTENDO BUCHAS E PARAFUSOS.                                           | 200   | UNIDADE | 37,08  | 7.416,00   |
| 81 | TOALHA DE BANHO COMUM, medida mínima: 1,20 mt de comprimento x 67 cm de largura.                                                                                                                                                                                                                                                        | 300   | UNIDADE | 13,82  | 4.146,00   |
| 82 | TOALHA DE PAPEL - Branco, neutro, folha dupla, picotado -                                                                                                                                                                                                                                                                               | 1.461 | FARDO   | 55,13  | 80.544,93  |



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |       |              |       |          |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------------|-------|----------|
|    | 100 toalhas cada rolo, medindo 19cm x 22cm. Embalagem econômica super absorção. Composição: 100% fibra natural. Fardo c/12 pacotes de 2 rolos cada (24 rolos cada fardo)                                                                                                                    |       |              |       |          |
| 83 | TOUCA DESCARTÁVEL - Não Estéril;<br>Fabricada em Não tecido (TNT) 100% Polipropileno;<br>Possui elástico revestido, proporcionando melhor vedação durante sua utilização; tamanho único; disponível na cor branca; atóxica e apirogênica, descartável e de uso único, embalagem c/100 unid. | 1.000 | PACOTE/CAIXA | 7,23  | 7.230,00 |
| 84 | VASSOURA DE NYLON com corpo revestido em plástico rígido com extremidade rosqueada e cerdas em nylon medindo de 26 a 30 cm de Comprimento x 4,5 a 5 cm de largura. Cabo em madeira com 140 cm de altura.                                                                                    | 698   | UNIDADE      | 10,86 | 7.580,28 |
| 85 | VASSOURA DE PALHA grande com cabo de madeira.                                                                                                                                                                                                                                               | 350   | UNIDADE      | 21,85 | 7.647,50 |

Sobradinho/RS, 22 de julho de 2026.

Luiz Affonso Trevisan  
Prefeito Municipal